Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas
Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação

Av. Ferreira Pena, 1109, Centro – Manaus/AM. CEP: 69.025-010

EDITAL Nº 002/2021/DPI/PPGI/IFAM/IC-PAIC

RESULTADO FINAL DO EDITAL DO PROGRAMA DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA DO

IFAM – PAIC/FAPEAM

A Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação (PPGI), no uso de suas atribuições estatutárias,

após análise e decisão dos recursos, torna público aos interessados o resultado final do

 Edital nº 002/2021/DPI/PPGI/IFAM/IC-PAIC

Campus Projeto Área Bolsista Orientador

Manaus
Centro

PARÂMETROS HEMATOLÓGICOS DA
ARRAIA PATAMOTRYGON MOTORO DA

REGIÃO METROPOLITANA DE
MANAUS, AMAZONAS

Ciências Biológicas
(Fisiologia)

BRUNO DA COSTA
TAKAKI

ADRIANO TEIXEIRA
DE

OLIVEIRA

Manaus
Centro

HEMATOLOGIA DA TARTARUGA DA
AMZÔNIA PODOCNEMIS EXPANSA EM
SISTEMA AQUÍCOLAS NA AMAZÔNIA

Ciências Biológicas
(Fisiologia)

ISABELA LIRA E
SOUZA

ADRIANO TEIXEIRA
DE

OLIVEIRA
Manaus
Centro

FISIOLOGIA SANGUÍNEA DO TRACAJÁ
PODOCNEMIS UNIFILIS DE SISTEMAS

EM
CATIVEIRO

Ciências Biológicas
(Fisiologia)

THALIA MESQUITA
RODRIGUES

ADRIANO TEIXEIRA
DE

OLIVEIRA

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas
Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação

Av. Ferreira Pena, 1109, Centro – Manaus/AM. CEP: 69.025-010

Manaus
Centro

SÍNTESE E CARACTERIZAÇÃO DE
PENEIRAS MOLECULARES

MESOPOROSA MCM41 COM
IMPREGNAÇÃO DE METAIS

Química (Química
Inorgânica)

THAYNA DE ARAUJO
LINO

ANA CLÁUDIA
RODRIGUES DE

MELO

Manaus
Centro

ACOMPANHAMENTO E ANÁLISE DE
PARTE DO IGARAPÉ DO GIGANTE
(ÁREA DO JARDIM VERSALHES-

REDENÇÃO), LOCALIZADO NA ZONA
CENTRO-OESTE ATRAVÉS DE

OBSERVAÇÃO DA ÁREA MARGINAL DO
IGARAPÉ E SUA INFLUÊNCIA JUNTO À

PRAÇA

Engenharia Ambiental
(Saneamento

Básico/Esgotos/Reator
Anaeróbico)

DIANNE TAINAH
COSTA

DOS SANTOS

ANA MARIA DIAS DA
SILVA

LUCENA

Manaus
Centro

O USO DA LINGUAGEM DE
PROGRAMAÇÃO SCRATCH NO ENSINO

DE CONCEITOS BÁSICOS DE
CINEMÁTICA: UM ESTUDO COM O

FUNDAMENTAL

Física (Área Clássica
Fenomenologia e suas

Aplicações)

ELIABE RAFAEL
FIGUEIRA
CARDOSO

FABRÍCIO DE
OLIVIERA FARIAS

Manaus
Centro

O MOVIMENTO DO CENTRO DE MASSA
DE UM SISTEMA DE PARTÍCULAS: UMA

ANÁLISE A PARTIR DO MÉTODO
NUMÉRICO

Física (Área Clássica
Fenomenologia e suas

Aplicações)

PAULO SOARES
RODRIGUES

FABRÍCIO DE
OLIVIERA FARIAS

Manaus
Centro

ANÁLISE TÉRMICA DE TENSÕES EM
SOLDA TIG VIA SIMULAÇÃO E

MODELAGEM POR ELEMENTOS
FINITOS

Engenharia Mecânica
(Mecânica dos Sólidos)

LILIANE FROZ COSTA  SÁVIO RAIDER MATOS
SARKIS

Manaus
Distrito

Industrial

O uso da Estenografia na ocultação e
segurança de dados

Ciência da
Computação

Gabriel Fortes
Marques

José Pinheiro de
Queiroz Neto

Manaus
Distrito

Industrial

Detecção de Enchentes usando Redes
Neurais Convolucionais

Ciência da
Computação

Rágison da Costa de
Oliveira

Alyson de Jesus dos
Santos

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas
Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação

Av. Ferreira Pena, 1109, Centro – Manaus/AM. CEP: 69.025-010

Manaus
Distrito

Industrial

Análise de uma Rede Tolerante a
Desconexão formada por Animais da

Floresta e sua Mobilidade

Engenharia
Elétrica

Clara Victoria Ferreira
Pascarelli

Juan Gabriel de
Albuquerque Ramos

Manaus
Distrito

Industrial

Desenvolvimento de um Corretor
Ortográfico a partir de Técnicas de

Processamento de Linguagem Natural

Engenharia
Elétrica

Romão Charles Silva e
Silva

Nivaldo Rodrigues e
Silva

Manaus
Distrito

Industrial

Monitoramento Inteligente para
Segurança Pública

Engenharia
Elétrica

Ytalo Ribeiro da Silva
Pedroso

Alyson de Jesus dos
Santos

Manaus
Distrito

Industrial

Análise de Desempenho de uma Rede de
Internet das Coisas nos Cenários

Terrestre e Fluvial

Engenharia
Elétrica

Paulo Henrique
Barros Diniz

Alyson de Jesus dos
Santos

Manaus
Distrito

Industrial

Identificar as Emoções dos
Usuários Nas Redes Sociais

Ciência da
Computação

Murilo Sousa Pereira Nivaldo Rodrigues e
Silva

Manaus
Zona Leste

Perfil Epidemiológico da
Imunodeficiência Viral Felina (fiv) e

Leucemia Viral Felina (felv) em Gatos
Atendidos em Clínicas Veterinárias em

Manaus - AM

Medicina
Veterinária

Alía Sabrina Souza
Batista

Edson Francisco do
Espírito Santo

Manaus
Zona Leste

Análise Microbiológica da Polpa de
Tucumã Comercializada na Cidade

de Manaus-AM

Medicina
Veterinária

Jeynne Pereira do
Carmo

Jomel Francisco dos
Santos

Manaus
Zona Leste

Análise Epidemiológica da
Cinomose em Cães Atendidos nas

Clínicas Verterinárias da Cidade de
Manaus -AM

Medicina
Veterinária

Fabíola Mendonça
Maciel

Adilson de Lima Lopes
Júnior

Manaus
Zona Leste

Mudanças nas Práticas Produtivas do
Cacau Orgânico Certificado, na Bacia

do Rio Madeira - AM

Agroecologia

Nayara da Silva
Balieiro

Janaina de Aguiar

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas
Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação

Av. Ferreira Pena, 1109, Centro – Manaus/AM. CEP: 69.025-010

Manaus
Zona Leste

Caracterização Física-Química de
Mel de Abelha Melipona Seminigra
em Conformidade com Exigencias
de Boas Producão Estabelecidade

pela Legislação do Selo Arte

Medicina
Veterinária

Deuza Maria da Silva
Camara

Rinaldo Sena
Fernandes

Manaus, 29 de julho de 2021

Ana Cláudia Ribeiro de Souza
Pró-Reitora de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação – Em exercício

		2021-07-30T14:12:28-0400
	Ana Cláudia Ribeiro de Souza
	Eu sou o autor deste documento